1

≪第１7 回あつぎ観光ボランティアガイド協会通常総会≫

行事区分：通常総会

日  時：４月 24 日(土)１３：００～１4：3０

場  所：アミューあつぎ ミュージックルーム 1

参 加 者：来賓 4 名 会員 24 名

今年は新型コロナの感染を防止するため、今までの部屋より広いミュージックルームに

て座席間隔を空けての開催となりました。

最初に前澤会員が司会者として開会のことば、出席者数および委任状数の合計から本総会

が成立する旨を宣言しました。

まず森島会長より挨拶があり、続いてご来賓として出席していただいた 厚木市観光振興課

内田課長様、今田主事様、厚木市観光協会森下専務理事様、高橋様をご紹介し、ご丁寧な

お祝いのご挨拶をいただきました。

総会議事にはいり、議

長に鈴木会員が就任し、

令和２年度の活動報告・

会計報告・会計監査報告

と令和 3 年度の活動方

針・事業予算・役員選出に

ついてそれぞれ各担当か

ら説明がありました。質

疑応答のあと、決議を行

い賛成多数で全議案が承

認されました。最後に新役員の挨拶、新会員 2 名の挨拶があり森島会長からガイド用装備

品（帽子、ベスト、ネームプレート）の貸与と記念品の贈呈があり閉会となりました。

昨年の総会（第 16 回）は令和 2 年 4 月 7 日から緊急事態宣言が発令中だったため、

メール・書類による展開・投票となりましたが、今年は会員が一同に会することが出来ま

した。来年は恒例の総会後の懇親会も行えることを願っています。

（澤田 記）

あつぎ観光ボランティアガイド協会ニュース

令和３年 5 月号 Vol．205

（2021 年）

発行責任者  会長 森島 誠  編集担当者 阿部 啓冊

あつぎ観光ボランティアガイド協会
ホームページ   http://atugikanvola.sakura.ne.jp

メールアドレス  atugikanvola@yahoo.co.jp

発行：令和 3 年 5 月 18 日

あつぎつつじの丘公園（撮影 阿部会員）

2

≪冬季観光客入込み調査≫

行事区分：行事支援

日  時：3 月 28 日（日）9：00～16：00

場  所：市内拠点 5 箇所

参 加 者：各箇所 会員２名（計 10 名）

広沢寺温泉（七沢観光協会駐車場）

七沢から広沢寺温泉に向かう道沿いの桜は満開で山には新緑が芽生え初め、駐車場前に

はカラフルなチューリップが咲き、不動尻のミツマタの花も残る 3 月最後の日曜日でした

が、午後から雨の予報だったせいか、訪問者は少なく、いつも一杯になる駐車場も空きス

ペースが終日残る 1 日でした。

七沢の地元の方から、不動尻ミツマタのチラシの

影響で今年は駐車場が一杯になり、道路まで溢れる

ほどの人出だったそうです。入込み調査の当日は天

気の影響でミツマタ観賞の方は少なかったですが、

満足して帰っていかれました。

都内から来られた男性 4 人組が三峰山に行きたい

との事でしたが、登山経験が少ない事から三峰山を

やめて大山に行くよう案内致しました。地図を持た

ずに山に登る人が増えているように思います。

 午後に厚木市の猟友会の方達約 15 名が鹿の駆除を終えられ、駐車場で解散の打合せを

されていました。鹿などによる農作物への被害が頻発しているため、市やＪＡからの要請

を受け同会が定期的に行っているのでしょう。新型コロナウィルスの心配が無くなり、安

心してハイキングを楽しめる日が 1 日も早く来る事を願っています。

（山下潔 記）

相模川三川合流地点（青年広場）

今年は全国的に早い開花となり、三川合流地点のサクラのトンネルは満開でしたが、今

にも雨が降りそうな天気でのスタ－トでした。

朝、調査場所に到着すると、河川敷は車がいっぱいで驚きました。

エクスチェンジマートいうモ－タ－系のフリ－マ－ケットが朝 5 時から開催されており、

11 時までの開催が、天気のせいか 9 時に引き上

げ開始となり、調査開始の 9 時には下りの車カウ

ントとなりました。なんと 9 時～9 時 30 分で帰

路車は 54 台でした。

その後も車の出入りはありましたが乗車の殆ど

が 1 名でイベント関連の様でした。

わたし達はイベント関連ではありませんが、帰

路の車中から会釈やお礼の言葉があり、コロナ禍

ルールあるイベント開催と感じいりました。

徒歩の人に声をかけると、殆どの人が近所の人で、雨が降る前に桜を見に来た人でした。

家族づれは少なく、満開のサクラに残念な事です。

3

今回は、緊急事態宣言延長で入込み調査の日程延期等あり調整が難しかったと思います

が、やはり入込み調査は雨予報の無い日が良いと思いました。

今回から備品となったパンフレットスタンドはパンフレットが風で飛ばされなく良かった

です。

（菅谷 記）

七沢温泉（盛楽苑駐車場）

冬の調査がコロナ禍で、延び延びになり、3 月の最終日曜日になってしまいました。

緊急事態宣言が解除されたこの日は、今にも降り出しそうな空模様でしたが、桜が満開で

鶯がさえずり、花に一段と彩りを添えていました。

風が強く、パラソルは立てないで桜吹雪の中で

調査をしました。天気予報は雨でしたので、人の

出足が悪く車の往来がほとんどでした。それでも、

温泉に宿泊して昼食はズンドバーに行くグループ

の方や、都内から来たカップルの方、日帰り温泉

を楽しむ方などからアンケートを貰う事が出来ま

した。

首都圏で住みたい街の上位に選ばれた厚木市で

す。市の資料を読むと一日平均２９.４人の転入者

があるそうですが、七沢温泉は都心からも程よい近さなので、もっとＰＲしたらどうかと

思いました。

調査終了と同時にポツリポツリと雨が降り始め、運よく難をのがれました。

（佐々木 記）

飯山温泉（中飯山自治会館）

 コロナ禍が無ければ桜まつりの会場で観光協会から依頼されたグッズの販売、観光客の

案内のはずが、今日は入込み調査になりました。

中飯山自治会館のひさしと椅子を借りての調査、中では野菜の販売を行っています。販

売員の方が、昨日は多くの花見客が来て賑わっていたとの事でした。

今日の天気は午前中曇り、午後から雨で肌寒いとの予報ですが桜はほぼ満開です。一人

旅の女性が見えました、「兵庫県から来ました、一昨日は箱根、昨日は飯山温泉元湯旅館に

泊まりました。桜が多いのに驚きました、個人の庭に植えるなん

て、兵庫県では有りえません。」と言っていました。

車で千葉ナンバー、大宮ナンバーもみえました、結構初めての

方も多くて駐車場について聞かれました、桜の広場に有りますが

500 円で有料ですと案内しましたが、皆さん太っ腹で意に介さな

いようでした。

あゆコロちゃんのクリアファイル好評でした。結構風が強くて

気温も朝方より下がって、寒く感じました。そのせいか、客足も伸

びず閑散とした状況で、徒歩のお客様は少なかったです。

（村上 記）

七沢森林公園（出会いの広場）

どんよりとした天候の中での入込み調査となってしまいました。

4

少し肌寒いこともあり見かける人もまばらで、いつもは休日になるとにぎわう BBQ 広

場に向かう人も数えるほどという状態でした。

管理事務所の方にお聞きすると前日は好天に恵まれていたうえ、緊急事態宣言も解除さ

れた休日ということもあって、駐車場は早朝から満車となっていたそうです。

「昨日、調査があったらよかったのに。案内板の周

辺も人がいっぱいいました。」と、かなり残念そうに

おっしゃっていました。

ところが、どんよりした天候の中で調査をしてい

る私たちに興味を持たれた方も多く、通りかかる皆

さんが次々声をかけてくださりましたので、アンケ

ートは思った以上に答えていただけました。

七沢公園の桜の様子を見に来られたようですが、

中央口（七沢温泉側）の駐車場はご存じでも北口（森

のアトリエ側）の駐車場をご存じない方が多いようです。

公園の案内板の前に立って初めて北口駐車場に気が付かれるようで、アトリエ近くの「さ

くらの園」まで歩いてどのくらいかかるか聞かれることが何回もありました。

 天気予報が少し外れて、夕方まで雨も降らず持ってくれましたので無事調査を終了する

ことができました。

（阿部 記）

主要観光地入込み観光客数 （人）

2020 年 2021 年

2 月 23 日 6 月 21 日 8 月 2 日 11 月 8 日 3 月 28 日

飯  山 986 839 719 1,546 1,374

七  沢 1,294 874 803 1,086 743

広 沢 寺 458 408 720 495 395

森林公園 1,531 687 1,197 1,321 375

相 模 川 1,123 1,623 1,361 2,141 492

  計 5,392 4,431 4,800 6,589 3,379

  厚木市観光協会まとめ

アンケート回答（３４名）から

5

会員投稿

三田の文化財発掘調査                            高野 宏

令和２年度に中三田の自宅近く三田小学校脇の県道建設予定地（座架依橋に通じる）で

埋蔵文化財の発掘調査が行われました。

隣接する三田小学校のグラウンド造成工事に伴い平成２７年（２０１５年）と３０年

（２０１８年）に発掘調査が行われ、三田林根（サンダハヤシネ）遺跡として縄文時代中

期の竪穴住居やお墓などが発見され大きな集落があったことが明らかになっています。５

年前の掘削時に現地で説明会がありました。その際、ここに４千年前の集落があったこと

そして出土品の中に新潟県糸魚川産の装飾用の大きな翡翠（ヒスイ）を見て日本海側との

間で交易があったことを知りました。

今回の発掘調査で調査員の方から全域に住居跡が出てきたと聞いています。私が住む地

域が４千年前の往古から居住地だったことを知り歴史の流れに思いをはせながら、今回の

発掘による新たな発見を期待しています。

参考文献 縄文ムラ発見 三田林根遺跡の調査から

厚木市教育委員会

平成２７年度発掘品とヒスイ（上の右上） 令和２年度の発掘作業

6

お願い 行事予定が決まりましたら、阿部あてメールでご連絡下さい。

提出期限は定例会の１週間前（編集会議と印刷のため）

日  時 場   所 内    容 参 加 者

４月 24 日 アミューあつぎ 第 17 回 通 常 総 会
出席者２４名

委任状 ８名

５月 8 日の定例会は中止

５月２日の春季観光客入込み調査は 6 月 20 日に延期

 日 時 行 事 会場・場所 内 容 申 込 先

５

月

26 日（水）

09:30～12:30

かながわガイド協議会

訪問ガイド

秦野盆地湧水群

秦野の名水さんぽ
定員 3 名 サークルスクエア

28 日（金）
かながわガイド協議会

総会

会場での総会開催は中止

議案は書面審議

６

月

5 日（土）

09:30～12:30

中依知の日蓮上人を

辿る
中依知 会員研修 サークルスクエア

12 日（土）

09:30～12:45
定例会・勉強会 アミューあつぎ 定員 30 名 サークルスクエア

20 日（日）

09:00～16:00
春季観光客入込み調査 市内 5 箇所

観光客調査

（10 名）
サークルスクエア

最近の活動

令和３年５月・６月 行事予定

編 集 後 記

編集委員 阿部 啓冊 澤田 正弘 前澤 宣子

巻頭の写真はあつぎつつじの丘公園です。いろいろな種類のつつじが咲く風景を皆さんが楽しんでいまし

た。

今月号は４月に開かれた総会の様子と３月２８日に行った観光客の入込み調査の結果といただいた報告を

掲載しました。入込み調査の報告は１ケ月遅れとなりましたが、お客様からいただいたアンケート結果のグ

ラフもごく一部ですが掲載しています。

三田の文化財発掘調査の様子について投稿がありました。新型コロナが広がる中での発掘作業は計画が思

うように進められず大変であったようです。